
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 24 del 07/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   370 

 Del 19/05/2014 

 
OGGETTO:  Campagna di comunicazione istituzionale a carattere turistico 

attraverso Telenorba. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso: 

che, in occasione della 34^ edizione della Borsa Internazionale del Turismo (BIT), in 
programma a Milano dal 13 al 16 febbraio prossimo, la Fono Vi.Pi., Italia S.p.A., a cui fa 
capo l’emittente televisiva Telenorba, ha formulato a questo Comune una proposta di 
comunicazione istituzionale a carattere turistico; 
che la valorizzazione del patrimonio paesaggistico, storico, architettonico e gastronomico 
di Castellana Grotte - oltre che dell’ipogeo, di indiscussa preminenza nel panorama 
turistico internazionale - favorisce una presenza continuativa di visitatori nel nostro 
territorio, in tutte le stagioni, promuovendo una domanda/offerta variegata, tale da 
apportare beneficio all’economia della nostra Città, in diversi settori di attività produttive; 
Visto il piano di comunicazione dell’agenzia su citata, di realizzazione, produzione e 
messa in onda di una trasmissione di più spot pubblicitari che andranno  in onda sui canali 
TGNorba 24, Telenorba7, Telenorba8 e Telepulia9; 
Osservato che, nell’ambito della comunicazione a mezzo tv, la società Fono Vi.Pi., Italia 
S.p.A. riveste un ruolo di primaria importanza sia per ampia diffusione sul territorio 
nazionale che per consolidata serietà e professionalità; 
Vista la proposta formulata dalla Fono Vi.Pi Italia S.p.A., al costo di € 850,00, ritenuta 
congrua rispetto al servizio offerto ed ai benefici di marketing territoriale di cui potrà 
avvalersi la Città di Castellana Grotte; 
Considerato che per far fronte al servizio di che trattasi, occorre impegnare la spesa di € 
850,00 (i.v.a. 22% inclusa) sul capitolo 102,00 del redigendo bilancio 2014; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Vista la “Gazzetta Ufficiale” n. 302 del 27.12.2013, sulla quale è stato pubblicato il decreto 
19.12.2013 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 28.02.2014 il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da parte degli enti locali; 
Ritenuto che alla liquidazione in favore dell’agenzia Fono Vi.Pi., Italia S.p.A si provvederà, 
senza ulteriori formalità, ad avvenuta pubblicazione e ad emissione di relativa fattura, 
regolarmente vistata dal Responsabile del I Servizio, entro il termine di 60 giorni dalla data 
di presentazione della stessa, così come stabilito dal D. Lgs. n. 213/2002; 

Visto, il D. Lgs. del 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

Visto, il D. Lgs. n. 231/2002; 

Visto, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto, il vigente Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

In considerazione di quanto sopra esposto: 

1. di accogliere la proposta presentata dall’agenzia Fono Vi.Pi., Italia S.p.A, di 
realizzazione, produzione e messa in onda di più spot pubblicitari presso i canali TGNorba 
24, Telenorba7, Telenorba8 e Telepulia9, in occasione della 34^ edizione della Borsa 
Internazionale del Turismo (BIT) in programma a Milano dal 13 al 16 febbraio prossimi; 

2. di impegnare la spesa necessaria di € 850,00 (i.v.a. 22% inclusa), imputando la 
relativa somma all’intervento 1.01.02.03 (capitolo 102) del bilancio di previsione 2014, in 
corso di formazione, epigrafato: “Comunicazione istituzionale”; dando atto del differimento 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2014 da parte degli enti locali; 
3 di dare atto, altresì, che la suddetta somma non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000; 
4 di dare atto che il Responsabile dell’agenzia Fono Vi.Pi., Italia S.p.A: 

a. assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

b. si impegna a dare immediata comunicazione al Comune di Castellana Grotte - 
Servizio III ed alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di 
Bari, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria (SMART 
CIG: Z080EF5C8D) 

c. prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto; 

5. di provvedere alla liquidazione, in favore dell’agenzia  Fono Vi.Pi., Italia S.p.A 
periodico, con sede in Conversano, senza ulteriore formalità, a presentazione di regolare 
fattura, vistata dal responsabile del I Sevizio, previo riscontro delle relative trasmissioni tv, 
entro il termine di 60 giorni dalla data di ricezione della stessa, giusto quanto disposto dal 
D.Lgs. n.231/2002; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 

___________________ 

 

 Il Responsabile del I Servizio f.f. 

(Segretario generale) 

f.to dott. Gerardo Gallicchio  

 

 

 
 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/02/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno 370/2014   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.938
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  19 maggio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




